
ZHODNOCENÍ ŠLECHTITELSKÉHO PROGRAMU 
PRO PLEMENO MINIHORSE V ČESKÉ REPUBLICE 

ROK 2015 
 

 

 Chovný cíl plemene minihorse  

Plemeno Minihorse vzniklo převážně v Anglii a USA přirozenou chovatelskou 
snahou vyšlechtit kuriózní plemeno koní malého vzrůstu. Cíl šlechtění směřoval 
k miniaturizaci plemene při dodržení pevné konstituce, harmonického 
souladného zevnějšku a pevného zdraví bez jakýchkoliv znaků případného 
přešlechtění a následné degenerace. Chovným cílem je udržet tento stav s 
důrazem na celkově korektní exteriér bez vad končetin, postojů a mechaniky 
pohybu, dobře krmitelný a zdravý, klidného temperamentu, ochotného a 
spolehlivého charakteru tak, aby toto plemeno bylo ideálním koněm pro 
zájmový chov. Není však vyloučeno jeho ukázkové použití, resp. předvádění dle 
možnosti pod sedlem, v zápřeži či jiném sportovním odvětví. Toto sportovní 
využití a zápřež je v současné době v ČR již prezentováno na chovatelských 
výstavách koní.  
Chovný cíl se naplňuje formou čistokrevné plemenitby, příliv genů jiných 

plemen je nepřípustný. 

 

Šlechtitelský program plemene minihorse  

Minihorse je zmenšený velký kůň. Je jedním z mála plemen koní, kde není zcela 

striktně stanoven plemenný typ. Může být zmenšením koně jezdeckého, 

arabského, ale i přírodního (původního) typu plemene. 

Účelem Šlechtitelského programu (ŠP) je zabezpečit cílevědomé a soustavné 

zdokonalování genetické úrovně celé populace v požadovaném směru. 

Předkládaný Šlechtitelský program plemene Minihorse stanovuje standard 

plemene, metody a postupy šlechtění a je vodítkem pro usměrňování 

Šlechtitelského programu u jednotlivých chovatelů.  

Minihorse je chován především pro svoji nenáročnost a malý vzrůst. Má široké 

možnosti využití pro zájmový chov a dle možností i pro agroturistiku a sportovní 

účely (pod sedlo pro zájemce z řad velmi malých dětí, do lehké kočárové i 



pracovní zápřeže, ale rovněž i do jumpingu, což je mini parkur na ruce). 

Plemeno Minihorse plně zapadá do skladby plemen koní chovaných ve světě i u 

nás. Chovná oblast plemene Mini horse v České republice zahrnuje území 

celého státu. 

 

Početní stav populace 

Stejně jako v předchozích letech zaznamenáváme nárůst počtu koní zapsaných 

v plemenné knize minihorse. Viditelná je snaha o příliv koní importovaných 

z USA.   

- Rok 2013 ………………………………. cca 40 miniaturních koní v PK 

- Rok 2014 ………………………………. cca 60 miniaturních koní v PK 

- Rok 2015 ………………………………. cca 150 miniaturních koní v PK 

 

Rada plemenné knihy rozhodla o změnách v hodnocení při svodech a 

licentacích. V průběhu roku vypracovala nový bodovací systém, který byl 

schválen a převzat ASCHK. V roce 2015 byli podle tohoto nového způsobu 

hodnocení do plemenné knihy v rámci Licentace hřebců a svodu klisen konané 

29. 9. 2015 na Ola ranči v Litohošti zapsáni 3 hřebci z celkem 4 přihlášených: 1 

příslušník plemene American miniature horse, 1 hřebec dovezený z Holandska a 

registrovaný v tamní plemenné knize NMPRS a 1 hřebec z českého chovu.  

Dále byla na svodu klisen do PK zařazena 1 klisna. Tato klisna také přísluší 

k plemeni American miniature horse. 

 

V plemenné knize hřebců je k 1. 1. 2016 zapsáno celkem 30 plemenných 

hřebců. 

 

 



Vzdělávání 

V roce 2015 se Asociace chovatelů miniaturních koní věnovala samozřejmě také 

vzdělávání svých členů a navázala na tuto úspěšnou činnost z předešlých letech. 

Protože za velmi důležité považujeme vést své členy k aktivní práci 

s miniaturními koňmi, byl to především 

 

 7. – 8. Března  Seminář s Karen Hamilton-Smith (GB) 

      

 

Dále pak 

 

 17. – 18. Října  Vozatajský seminář se Susan Bijl (NL) 

(Současně s tím přednáška přední zubařky Kateřiny Kundrátové) 

       



 

 

 



Propagace plemene minihorse na výstavách a dalších akcích 

po celé ČR 

Nedílnou součástí zhodnocení chovatelského snažení je předvedení 

miniaturních koní na výstavách. V roce 2015 se miniaturní koně předvedli na 

několika významných tuzemských akcích: 

 11. 4.   1. Propagační výstava – For Pets Praha 

       

       

 

 16. 5.  Jarní výstava minihorses – Golf Resort Malevil 

Jarní výstava miniaturních koní se konala v květnu v areálu Resortu Malevil 

v Heřmanicích v Podještědí. Rozhodčím byla Christina Zeitelhack z Německa.  

 

 

 



V tabulce přehled nejvýznamnějších ocenění z Jarní výstavy: 

Junior 

Supreme 

Champion 

 

 

Rose Dancing Delicia 

(majitel: Markéta Bařtipánová) 

Amateur 

Supreme 

Champion 

Sekce A  

       

 

AH Eastside Cream Of The Crop 

(majitel: André Hunger) 



Amateur 

Supreme 

Champion 

Sekce B 

 

 

Maximal Pointy Surprice Of Tivany 

(majitel: Tereza Kloubská) 

Open 

Supreme 

Champion 

Sekce A 

 

 

AH Eastside Cream Of The Crop 

(majitel: André Hunger) 



Open 

Supreme 

Champion 

Sekce B 

 

 

DelSastre Al Attal Hawk Krystal 

(majitel: Cornelia Schneider) 

Appaloosa 

Supreme 

Champion 

 

 

Maximal Pointy Surprice of Tivany 

(majitel: Tereza Kloubská) 



Liberty 

Champion 

Sekce A 

 

 

Rose Dancing Delicia 

(majitel: Markéta Bařtipánová) 

Liberty 

Champion 

Sekce B 

 

 

Jay van Alana 

(majitel: Veronika Vonková) 



Driving 

Champion 

Sekce A 

+ 

Versatility 

Champion 

Sekce A 

 

 

Star 

(majitel: Ilona Uzlová) 

Driving 

Champion 

Sekce B 

+ 

Versatility 

Champion 

Sekce B 

 

 

Jamie van Alana 

(majitel: Lenka Pasternaková) 



Junior 

Obstacle 

Champion 

 

 

EBF Johns American Indian 

(majitel: Natálie Horňáková – Chládková) 

Senior 

Obstacle 

Champion 

 

 

Hitstar van Alana 

(majitel: Veronika Vonková) 



Jumping 

Champion 

Sekce A 

 

 

EBF Johns American Indian 

(majitel: Natálie Horňáková – Chládková) 

Jumping 

Champion 

Sekce B 

 

 

Jay van Alana 

(majitel: Veronika Vonková) 



Junior 

Jumping 

Champion 

Sekce A 

 

 

Rose Dancing Gypsy 

(majitel: Natálie Horňáková – Chládková) 

Champion 

Showmanship 

At Halter 

 

 

Modello SON Phantom Faiz 

(majitel: Cornelia Schneider) 



Junior Hunter 

Champion 

Sekce A 

 

 

Rose Dancing Gypsy 

(majitel: Natálie Horňáková – Chládková) 

Junior Hunter 

Champion 

Sekce B 

 

 

Jamie van Alana 

(majitel: Lenka Pasternaková) 



Hunter 

Champion 

Sekce A 

 

 

Hitstar van Alana 

(majitel: Veronika Vonková) 

Hunter 

Champion 

Sekce B 

 

 

Jay van Alana 

(majitel: Veronika Vonková) 



 6. 6.   3. Ročník Velké cena Cavalletto malých koní – JK Opřetice 

          

           

          

 



 28. 6.   2. Propagační výstava – ProPet Brno 

           

 

 11. 7.  Otevřený trénink na výkonnostní zkoušky – Ola ranč 

Litohošť 

 

 1. 8.  Koně pro Kapku naděje – charitativní akce 

         

 



 30. 8.   Slavnosti koní – Hradišťko u Sadské 

 

 

 5. 9.   3. Propagační výstava – Koně v akci Pardubice 

 

 



 

 6. 9.  International Arabian Horse show Prague Intercup – Praha 

    

 18. – 20. 9. Výstava ASCHK Kůň 2015 - Lysá nad Labem 

   

   

 

 



     

 

 



 18. – 19. 9. Noční show Kůň 2015- Lysá nad Labem 

 

 26. 9.  Odpolední show Svod fríských koní  - Hradišťko u Sadské 

      

 

 3. 10.  4. Propagační výstava – Světový den zvířat Praha 

      



      

 

 



Propagace plemene minihorse na výstavách a dalších akcích 

v rámci EU 

Vzhledem k tomu, že úroveň chovné populace plemene minihorse se zvyšuje, 

někteří členové ASCHK vyrazili reprezentovat Českou republiku i na výstavy do 

zahraničí.  

 Květen 2015 – MHCE Dutch Open 

AF Midnight Romance (klisna zapsaná v PK v majetku p. Ilony Uzlové) 

- šampionka senior klisen 

  

 

 Květen 2015 – AEMHS Germany Show 

Royal Kiekes Queen (klisna v majetku p. Veroniky Vonkové)  

- Nejlepší kůň evropského chovu 

EBF Johns American Indian (valach v majetku p. Chládkové) 

- Vítěz soutěže ve skoku mohutnosti 

- Vítěz stylové skokové soutěže 

SBM American Gangster (valach v majetku sl. Machové a p. Macha) 

- Vítěz třídy juniorů (v konkurenci více jak 2 desítek dalších koní) 



   

 

 Září 2015 – AMHA Regional European Championship 

AF Midnight Romance (klisna zapsaná v PK v majetku p. Ilony Uzlové) 

- Evropská šampionka klisen v typu „stock horse“ 

- Evropská šampionka ve skokové třídě s juniorským vodičem 

EBF Johns American Indian (valach v majetku p. Chládkové) 

- Evropský rezervní šampion stylové skokové soutěže 

- Evropský rezervní šampion valachů v typu „stock horse“ 

- Evropský rezervní šampion valachů 

 



 

 



Honor Roll 2015 

Každoročně vyhlašujeme TOP 5 nejúspěšnějších handlerů a koní v halterových 

třídách  (v sekci A i v sekci B). V tabulce níže je přehled vítězů: 

 

- Nejlepší junior kůň v amatérské třídě sekce A 

 AH EastSide Cream Of The Crop (majitel: André Hunger) 

- Nejlepší kůň v amatérské třídě sekce A 

 AH EastSide Cream Of The Crop (majitel: André Hunger) 

- Nejlepší junior kůň v amatérské třídě sekce B 

 Maximal Pointy Surprice Of Tivany (majitel: Tereza Kloubská) 

- Nejlepší kůň v amatérské třídě sekce B 

 Maximal Pointy Surprice Of Tivany (majitel: Tereza Kloubská) 

- Nejlepší junior kůň v open třídě sekce A 

 AH EastSide Cream Of The Crop (majitel: André Hunger) 

- Nejlepší kůň v open třídě sekce A 

 AH EastSide Cream Of The Crop (majitel: André Hunger) 

- Nejlepší junior kůň v open třídě sekce B 

 DelSastre Al Attal Hawk Krystal (majitel: Cornelia Schneider) 

- Nejlepší kůň v open třídě sekce B 

 DelSastre Al Attal Hawk Krystal (majitel: Cornelia Schneider) 

- Nejlepší junior kůň v appaloosa třídě 

 Maximal Pointy Surprice Of Tivany (majitel: Tereza Kloubská) 

- Nejlepší kůň v appaloosa třídě 

 Maximal Pointy Surprice Of Tivany (majitel: Tereza Kloubská) 



- Nejlepší junior handler (společné první místo při shodnosti bodů) 

 Karolína Hokrová 

 Nika Tallová 

 Karolína Machová 

- Nejlepší senior handler 

 Na prvním místě umístěná Veronika Vonková se vzdala ocenění ve 

prospěch vystavovatelů na dalších místech, proto ocenění za nejlepšího 

senior handlera získali při shodnosti bodů: 

 André Hunger 

 Tereza Kloubská 

 

Zkoušky výkonnosti 

Po dlouhých přípravách řádu a metodiky se první zkoušky výkonnosti minihorse 

konaly 29. 9. 2015 na Ola ranči v Litohošti. Zkoušky výkonnosti pořádáme 

proto, abychom prokázali genetickou fixaci výkonnostních vlastností minihorse 

v těchto dvou úlohách: 

- Výkonnost v zápřahu 

- Výkonnost ve skocích ve volnosti 

Prvního ročníku se zúčastnili celkem 4 koně, 3 hřebci a 1 valach. Výsledky byly 

nad očekávání dobré a všichni zúčastnění prokázali dobrou připravenost. 

 

Závěr 

Metody plemenitby vedou ke zlepšování chovné populace a naplňují požadavky 

chovného cíle. 

 

Zpracovala místopředsedkyně RPK Veronika Vonková dne 28. 3. 2016 


